## No. 684.

Johann von Horne, Ritter, und Emund Birkelin verschreiben ein Haus genannt Wertzberg in der Botengasse zu Köln an Arnold von Elvervelde und Bela seine Hausfrau für jährlich 6 Mark Zins. 1356. — Aus dem Judenschrein in seinem Archiv gedr. Emmen IV 387 (18).

## No. 685.

Die Kölner Schöffen Johann genannt Dyperstoils in der Rheinstraße und Eberhard genannt Gyr beurfunden das Testament des Arnold von Elvervelde und seiner Gattin Bela, Bürger zu Köln, laut welchem sie für den Fall, daß ihre Ehe nicht mit Kindern gesegnet würde, ihren gesamten Nachlaß mit Ausnahme von 200 Mark auf den Letzlebenden vermachen. Stirbt Arnold zuerst, so erhält seine natürliche Tochter Hilla die 200 Mark, stirbt aber Bela zuerst, fallen dieselben ihren nächsten Erben zu. Sind beide Eheleute gestorben, so verbleibt die eine Hälfte des gesamten Nachlasses, über den nicht schon anderweitig testamentarisch bestimmt ist, den beiden natürlichen Kindern Arnolds Hilla und Tilmann, die andere den nächsten Erben der Bela; die eine Hälfte des Hauses in der Borengasse hat jedoch auf alle Fälle nach dem Tode der beiden auf die Hilla, oder, wenn sie nicht

<sup>1)</sup> Es kann jedoch auch ein gewisser Petrus sein, der aus der Freiheit Elberfeld stammt. Crecelius.

<sup>2)</sup> Die Abschrift hat zwar Gluwerfelde, es ist aber zweifelsohne Elvervelde zu lesen. Philippi.

mehr am Leben, auf ihren Bruder Tilmann und die andere Hälfte des Hauses auf die Erben der Bela überzugehen. 1357 März 8. — Orig. im K. Staatsarchiv zu Düsseldorf, Kölner Testamente 150<sup>1)</sup>.

In nomine Domini Amen. Nos Johannes dictus Oyverstoils in platea Reni et Everhardus dictus Gyr scabini Colonienses notum facimus universis presentes litteras visuris seu auditoris et protestamur, quod constituti coram nobis . . Arnoldus de Elvervelde et Bela eius uxor legitima cives Colonienses sanitate corporum suorum atque mentium fruentes attendentes ut asseruerunt, quoniam dies hominis in hoc seculo breves et dubii sunt ac nichil certius morte, ac hora mortis nichil incertius existat, desideraverunt propter hoc saluti animarum suarum providere et futuris periculis precavere, et de eorum bonis que habent et habituri sunt et post obitum eorum reliquerint taliter disponere et ordinare, ne super eisdem bonis inter eorum heredes et proximos lis et discordia oriri videntur, et ne aliquis eorundem coniugum reputari valeat decessisse intestatus, ordinacionem eorum testamenti et cuiuslibet eorum ultime voluntatis de dictis bonis suis tam mobilibus et immobilibus, concorditer fecerunt et statuerunt in hunc modum, videlicet quod si predictus . . Arnoldus prius decesserit quam . . Bela eius uxor predicta, et nullum partum legitimum ab ipsis ambobus procreatum post se reliquerit, extunc predicta . . Bela de dictis bonis mobilibus dabit . . Hille filie naturali predicti . . Arnoldi ducentas marcas Coloniensis pagamenti, et residua bona omnia et singula, mobilia et immobilia ubicumque locorum et apud quascunque personas et in quibuscunque rebus existant et reperta fuerint dicta . . Bela iure obtinebit et divertere poterit quocumque voluerit sine contradictione cuiuscunque. Et similiter quod si predicta . . Bela prius decesserit quam . . Arnoldus maritus eius predictus, et nullum partum legitimum ab ipsis ambobus procreatum post se reliquerit, extunc dictus . . Arnoldus de dictis bonis mobilibus dabit proximioribus heredibus ipsius . . Bele vel illis quibus ipsa deputaverit ducentas marcas Coloniensis pagamenti, et residua bona omnia et singula tam mobilia quam immobilia ubicumque locorum et apud quascunque personas et in quibuscunque rebus existant et reperta fuerint, predictus . . Arnoldus iure obtinebit et divertere poterit quocumque voluerit sine contradictione cuiuscunque. Etiam predicti . . coniuges ordinauerunt et statuerunt, quecumque bona ultimus vivens de

<sup>1)</sup> Mir gütigst mitgeteilt vom Herrn Professor Creelius.

ipsis post obitum suum reliquerit eo jure quod dicitur unvergeven of unvermacht sive sint mobilia vel immobilia, quod de illis bonis una medietas cedet . . Hille et . . Tilmanno pueris naturalibus dicti . . Arnoldi et residua medietas cedet proximioribus heredibus ipsius Bele predictae hoc tamen specialiter adiecto, quod post obitum amborum coniugum predictorum medietas domus eorum site in Borengassen cedet Hille predictae naturali filie ipsius . . Arnoldi et residua medietas cedet ad proximiores heredes predictae . . Bele, et si forte predicta Hilla decesserit antequam premissa sibi deputata ei cederent, tunc eadem bona sibi deputata ut preferatur cedent Tilmanno fratri suo predicto si vixerit, si non vixerit tunc cedent ad proximiores heredes ipsius . . Arnoldi predicti. Et ut premissa debitum sorciantur effectum quilibet dictorum coniugum elegit et constituit alterum ipsorum presentis sui testamenti et ultime voluntatis manufidelem et executorem et in premissis voluerunt et volunt eorum et cuiuslibet eorum ultimam sistere voluntatem et testamentum, et si non valeant iure testamenti quod saltem valeant iure codicillorum seu quocumque alio iure et auctoritate quibus cuiuscumque ultima voluntas valere potest et debet salva tamen cuilibet dictorum . . coniugum potestate premissa in quantum sui ipsius heredes tangunt et tangere poterunt mutandi seu revocandi quodcumque voluerit et secundum quod hoc ei videbitur expedire omni fraude et dolo in hiis exclusis. In cuius rei testimonium atque firmitatem predicti . . coniuges has litteras presentes sigillis nostrorum scabinorum predictorum communiri et in schrineum dominorum scabinorum Coloniensium deponi supplicaverunt. Datum anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> septimo, crastino dominice quadragesime qua cantatur Invocavit.

Das beschädigte Siegel des zweiten Schöffen hängt noch an.

#### No. 686.

Die Gebrüder Nevelung und Heinrich von Hardenberghe vergleichen sich mit Konrad von Elvervelde und den Hofesleuten zu Herbede wegen ihrer Holzgerechtsame in der Markwaldung Herbede. 1367 August 24. — Alte Abschrift im Familienarchiv zu Kanstein.

Wy Nevelunc end Henric broedere van Hardenberghe don kundich allen luden, dee desen brief solen seen ofte horen lesen, dat wy synd verseeeden<sup>1)</sup> met Conrad van Elvervelde also wat onse vader der marcke

<sup>1)</sup> Die Kopie lieft: versteeden.

van Herbede beommert end beslagen dat sule wy behalden mit wille Conradts van Elverfeldt, syner erve ende syn hoveslude des hoves to Herbedde, vart sule wy behalden den how in der marck van des Hekerdes hove, dey tot Herbede ghelegen is end sulen van deme howe howen in der marcke to Herbedde unss nodrecht der wy behovet to barnen tom Hardenstene an bokenen holte, wat wy eykens holtes behovet to tymmern und to tuynen dat sal men uns gheven to uns behoef als ein andern marck ghenoten end nicht mer, vart mer en sule wy dee marcke van Herbedde nicht mer by timmern efte beslan wy en doen dat met wyllen der erfghenoten. Dar dese sceedinge gescach<sup>1)</sup> dar waren over<sup>1)</sup> end aane ersam man her Didiric van Wickede, her Dideric van der Leyten rittere, Herman van Wittene gheheten van Ruddinchusen, Gerlach van Westhusen, Sander van Galen, Evert van der Leyten gheheeten dee Groeyne, Evert van Wittene, Hughe van der Horst end andern guder lude ghenoch. Dat dit vast end steede blive dar um hebben wy Nevelunc end Hinric van Hardenberghe vurg(enant) brodere vor uns end vor alle unse erven unss seghele an desen brief ghehangen. Vart<sup>1)</sup> mer hebbe wy ghebeden heren Dideric van Wickede, Herman van Wittene van Ruddinchusen end Everde van Wittene, dat see desen brief mit uns besegelt hebt to guden tuyghe. End wy her Dideric van Wickede, Herman und Evert van Wittene bekennet des: dat wy um bede Nevelunges end Hinrix van Hardenberghe dess vurg(enanten) brodere unss segele an desen brif hebt ghehangen to eine tuyghe. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> LX septimo, ipso<sup>1)</sup> die sancti Bartholomei apostoli.